REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E LIPJANIT

REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA LIPLJAN
REPUBLIC OF KOSOVA MUNICIPALITY OF LIPJAN

~ KRYETARIT KOMUNES

Né mbéshtetje té nenit 58 pika h) té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040, Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Kosovés, nr.28 té datés 4 Qershor 2008, nenit 40 pika h) té Statutit
té Komunés sé Lipjanit 15Nr.110-78095 té datés 24.12.2021, Kryetari i Komunés i propozon
Kuvendit té Komuneés gé:

Né bazé té nenit 12, dhe nenit 17 paragrafi 1, shkronja (b) té Ligjit pér Vetégeverisjen
Lokale Nr. 03/L-040, né nenit 20 té Statutit té Komunés sé Lipjanit Nr.110-78095 té datés
24.12.2021 duke u bazuar né Shkresén pércjellése té Ministrisé sé Mjedisit, Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukturés nr. 4380-2/25 té datés 12.06.2025, Kuvendi i Komunés né

mbledhjen e mbajtur mé miratoi kéteé:

PROPOZIM

VENDIM
PHER ANULIMIN E VENDIMIT 15NR.352/05-27004 I DATES 29.05.2025 PER CAKTIMIN E
LOKACIONIT PER VARREZA NE FSHATIN QYLAGE

Neni1

Me kété Vendim ANULOHET, Vendimi 15Nr.352/05-27004 i datés 29.05.2025, pér
caktimin e lokacionit pér varreza né fshatin Qylageé.

Neni 2

Ky Vendim hyn né fuqi 7 dité pas publikimit né fagen elektronike té Komunés.

Arsyetim

Baza ligjore pér miratimin e kétij Propozim-Vendimi éshté e pércaktuar me dispozitat e
Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale Nr.03/L-040, Statutit t& Komunés sé Lipjanit si dhe né
Shkresén pércjellése té Ministrisé sé¢ Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Nr.4380-2/25 té datés 12.06.2025.

Me Shkresén pércellése té Ministrisé sé Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés éshté kérkuar rishqyrtimi i ligjshmérisé sé aktit té larté duke kérkuar gé i
njéjti té jeté i bazuar né dokumentet e planifikimit hapésinor té Komunés dhe njékohésisht
kané kérkuar nga Komuna gé ta pérmbyll procesin e Planit Zhvillimor Komunal (PZHK).




Pérkitazi me kété konsiderohet e arsyeshme qé té béhet anulimi i Vendimit té cekur deri
né finalizimin e Planit Zhvillimor té Komunés (PZHK).

Nga té cekurat mé larté kérkojmé nga Kuvendi i Komunés qé me géllim té pérmbushjes sé
Rekomandimeve té MMPHI deri né finalizimin e Planit Zhvillimor té Komunés (PZHK) té
béjé miratimin e kétij Propozim-Vendimi.
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastruktmes
Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

Pér: Imri Ahmeti, Kryetar i Komunés sé Lipjanit
Daut Azemi, Kryesues i Kuvendit t¢ Komunés sé Lipjanit
Elbert Krasniqi, Ministér né Detyré né MAPL
Kopje:
Jeton Qela Sekretar i Pérgjithshém né MAPL o KA S
INjésia pér Administrimin e Dokumenteve né W el "%
Liburn Aliu, Ministér né Detyré né MMPH <
Pérmes:
[zedin Bytyqi, U.D Sekretar i Pérgjithshém ¢ ;
Nga: Florije Kika, Drejtore e Departamentit Ligjot Jafe: 049620257
Zyrtarét pérgjegjés: V1127255000
1.Zyrtari Shendrita Latifi ~ Zyrtare e Larté Ligjore ng o' ;ﬂ\y
konfirmues i Divizionin pér Mbikéqyrjen e Zbatimit
vlerésimit ligjor Legjislacionit dhe Mbéshtetjes Ligjore
2. Zyrtari hartues i
vlerésimit ligjor
Lénda: Vlerésimi 1 ligjshmérisé sé aktit
Lloji i aktit: Vendimi Nr. 15-352/05-27004 pér caktimin e lokacionit pér varreza nd
fshatin Qyllagé, miratuar nga Kuvendi Komunal i Lipjanit, dat
29.05.2025

I nderuar Kryetar Ahmeti,
I nderuar Kryesues Azemi

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés (MMPHI), né pajtim me
nenin 9 paragrafi 3 té Ligjit Nr. 08/1-284 pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve t&
Komunave dhe Rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve t&
Komunave e ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren (QRK) Nr. 06/2021 pér Ndryshimin
dhe Plotésimin e Rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve t&
Komunave, me daté 02.06.2025 ka pranuar nga Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal
(MAPL), Vendimin Nr. 15-352/05-27004 pér caktimin e lokacionit pér varreza né fshatin
Qyllagg, miratuar nga Kuvendi Komunal i Lipjanit, daté 29.05.2025.




MMPHI pas shgyrtimit t& ligjshmérisé s€ aktit né fjalg, dhe né pajiim me nenin 8, 9 dhe 19 to
Ligjit Nr. 08/L-284 p&r Shayrtimin Administrativ & Akteve @ Komunave kérkon nga
Kuvendi Komunal 1 Lipjanit:

RISHQYRTIMIN E LIGISHMERISE 8E AKTIT

N O RS S R NPT I e avid Futraiie (e
RN 2 loracionit pfr varreza né fshatin Ok

Lipjanit, datd 29.05.2025,

Vendimin Ny, 15-352 /0527004
miratuar nga Kuvendi Komunal i

ARSYETIMI
MMPHI pas shqyrtimit € vendimit & lartcekur konstatoi se;

Pércaktimi i lokacionit pér shfrytézimin e njé zone apo nén-zone & caktuar, sipas kétj
vendimi, duhet 2 bazohet né dokumentet e planifiktmit hapésinor t8 Komunés s& Lipjanit.
Ky vendim duhet t& périshijé pjesén tekstuale dhe hartografike t dokumentit né fugi, né
pérputhje me Ligjin Nr. 04/ L-174 pér Plarifikimin Hapésinor, né té cilin mbéshtetet vendimi.

Pér kétg arsye, inkarajojmé Komunén e Lipjanit & 8 pérmbyllé sa mé shpejt procesin e
hartimit té Planit Zhvillimer Kornunal {PZHK), ng ményré qé kérkesa té tilla té adresohen né
pérputhje me dokumentet e planifikimil hapésinor. Gjithashiu, gjaté pércaktimit té nevojave
pér zgierimin e infrastrukturés publike, duhet té respektohet Ligji pér Tokén Bujgéisore, duke
rugjtur cilésing dhe bonitetin ¢ tok#s bujgésore - st né kété rast, ku toka i pérket kategorisé st
clyté ~ me gélHm & mbrojties dhe zhvilimit 18 géndrueshém t8 sektorit (@ bujgésiss,

Nga ajo € u tha mé larté, t& veprohet sipas vierésimit t& Hgjshmérisé s& aktit komunal nga
MMPPHI, t& merret vendim i drejté dhe i ligishéim né pajtim me dispozitat ligjore né fuqi, jo mé
voné se afatl { paraparé né disporzitat e Ligjit Nr. 08/ L-284 pér Shgyrtimin Administrativ (&
Akteve t& Komunave dhe Rregulloren (QRK) Nr.10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ
Akteve & Komunave e ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren (QRK) Nr. 06/2021 pér
Ndryshimin dhe Plotésimin & Rregullores (QRK) N, 10/2019 pér Shgyrtimin Administrativ t8
Akteve t& Komunave,




